
Kính gửi: Công ty TNHH MTV phát triển đô thị VCN 
(Mã số thuế: 4201547142; Địa chỉ: Tầng 15 - Tòa nhà VCN TOWER, số 02 
đường Tố Hữu, Khu đô thị VCN, phường Phước Hải, Thành phố Nha Trang, 

tỉnh Khánh Hòa)

Ngày 15 tháng 7 năm 2024, Cục Thuế tỉnh Điện Biên nhận được văn bản 
số 013A/CV-VCN1 ngày 10/7/2024 của Công ty TNHH MTV phát triển đô thị 
VCN (Sau đây gọi là Công ty) về việc hướng dẫn chính sách thuế về gia hạn 
thuế giá trị gia tăng theo Nghị định số 64/2024/NĐ-CP. Sau khi xem xét nội 
dung văn bản của Công ty, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm c khoản 1 Điều 3, điểm a khoản 1 Điều 4 Nghị định số 
64/2024/NĐ-CP ngày 17/6/2024 của Chính phủ gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị 
gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất 
trong năm 2024 quy định:

“Điều 3. Đối tượng được gia hạn
1. Doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, hộ kinh doanh, cá nhân hoạt động 

sản xuất trong các ngành kinh tế sau:
…
c) Xây dựng;
…”
Điều 4. Gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất
1. Đối với thuế giá trị gia tăng (trừ thuế giá trị gia tăng khâu nhập khẩu)
a) Gia hạn thời hạn nộp thuế đối với số thuế giá trị gia tăng phát sinh 

phải nộp (bao gồm cả số thuế phân bổ cho các địa phương cấp tỉnh khác nơi 
người nộp thuế có trụ sở chính, số thuế nộp theo từng lần phát sinh) của kỳ tính 
thuế từ tháng 5 đến tháng 9 năm 2024 (đối với trường hợp kê khai thuế giá trị 
gia tăng theo tháng) và kỳ tính thuế quý II năm 2024, quý III năm 2024 (đối với 
trường hợp kê khai thuế giá trị gia tăng theo quý) của các doanh nghiệp, tổ 
chức nêu tại Điều 3 Nghị định này. Thời gian gia hạn là 05 tháng đối với số 
thuế giá trị gia tăng của tháng 5 năm 2024, tháng 6 năm 2024 và quý II năm 
2024, thời gian gia hạn là 04 tháng đối với số thuế giá trị gia tăng của tháng 7 
năm 2024, thời gian gia hạn là 03 tháng đối với số thuế giá trị gia tăng của 
tháng 8 năm 2024, thời gian gia hạn là 02 tháng đối với số thuế giá trị gia tăng 
của tháng 9 năm 2024 và quý III năm 2024. Thời gian gia hạn tại điểm này 
được tính từ ngày kết thúc thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng theo quy định của 
pháp luật về quản lý thuế.

…”
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Cục Thuế đề nghị Công ty căn cứ các quy định nêu trên, đối chiếu với các 
nghiệp vụ kinh tế thực tế phát sinh tại đơn vị để áp dụng thực hiện việc gia hạn 
thời hạn nộp thuế theo đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, Công ty liên hệ với Cục 
Thuế tỉnh Điện Biên (qua Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế, số điện 
thoại: 02153.837266) để được hỗ trợ, giải đáp./.
Nơi nhận:                                                                
- Như trên; 
- Lãnh đạo Cục Thuế (để b/c);
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.                                                       

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG
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